..................(1)................
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	 Số:     /QĐ-…(2)…
	………., ngày    tháng     năm 20

QUYẾT ĐỊNH

Giải quyết khiếu nại (tố cáo)

VIỆN TRƯỞNG/CHÁNH ÁN/THỦ TRƯỞNG……(1)……

Căn cứ  Điều ... Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015;

Căn cứ  Điều… Thông tư liên tịch số 02/TTLT/2018/VKSNDTC-TANDTC-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT ngày 05/9/2018 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Xét đơn khiếu nại (tố cáo) ghi ngày….tháng….năm…. của……………(3)….

………….………………………….…………………………………

Nội dung khiếu nại (tố cáo):

1………………………………………(4)……………………………

2………………………………………………………………………

Trên cơ sở nghiên cứu hồ sơ, tài liệu có liên quan đến việc khiếu nại (tố cáo) và kết quả xác minh, nhận thấy: ………… (5)…………………….

………………………………………...………………………………………

Từ những căn cứ trên,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1:…………………………………(6)………………………….

Điều 2: Cơ quan…………………(7)…………….và ông (bà) có tên nêu trên chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Quyết định này là ...(8).......

	Nơi nhận:

	…………(9)……..

	- Như Điều 2 (để thực hiện);

	(ký, đóng dấu)

	- Cơ quan cấp trên trực tiếp (để b/c);

	- …(10) (để biết);

	- VKS …(11)…; (nếu cơ quan giải quyết không phải là VKS)

	- Lưu: VT, (12), hồ sơ.

Hướng dẫn sử dụng Mẫu số 09: Quyết định giải quyết khiếu nại (tố cáo)

1. Phạm vi sử dụng: Trong trường hợp cơ quan, người có thẩm quyền giải quyết khiếu nại (tố cáo).

2. Chú thích:

(1)- Ghi tên cơ quan ban hành quyết định (phía trên góc trái văn bản ghi tên cơ quan cấp trên trực tiếp, nếu có);

(2)- Ghi ký hiệu tên cơ quan ban hành văn bản (Ví dụ: VKSTC, TATC…);.

(3)- Họ và tên, địa chỉ người gửi đơn khiếu nại, (tố cáo);

(4)- Ghi tóm tắt nội dung khiếu nại, (tố cáo);

(5)- Ghi kết quả nghiên cứu, nhận định, quan điểm của cơ quan ban hành quyết định giải quyết khiếu nại, (tố cáo) về nội dung khiếu nại, (tố cáo): khiếu nại, (tố cáo) đúng, đúng một phần hoặc sai toàn bộ.

 (6)- Ghi nội dung giải quyết khiếu nại, tố cáo:

+ Chấp nhận toàn bộ, chấp nhận một phần hay bác đơn khiếu nại, (tố cáo);

+ Giữ nguyên, sửa đổi hoặc hủy bỏ một phần hay toàn bộ quyết định bị khiếu nại.

+ Giải quyết các vấn đề cụ thể trong nội dung khiếu nại, (tố cáo);

(7)- Ghi tên cơ quan có nghĩa vụ thi hành quyết định giải quyết khiếu nại, (tố cáo);

(8)- Ghi quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu hay quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu lực pháp luật (nếu là quyết định giải quyết lần đầu phải ghi rõ quyền khiếu nại tiếp theo);

(9)- Người có thẩm quyền;

(10)- Nếu có phối hợp với cơ quan khác giải quyết khiếu nại, tố cáo thì gửi cơ quan phối hợp để biết;

(11)- Ghi tên Viện kiểm sát có thẩm quyền kiểm sát việc giải quyết;

(12)- Ký hiệu tên đơn vị tham mưu ban hành văn bản (Ví dụ: V12, P12,…).

Mẫu số 09

TTLL số 02 ngày 05

Tháng 9 năm 2018